Qui meminist, calida sapiat quid vulva popinæ.

Cicero 2. de finib. Nec enim sequitur, ut cui cor sapiat, ei non sapiat palatum. Colum. lib. 7. c. 8. Nec dubium quin fieri ramulis glaciatu caseus jucundissime sapiat. Hinc sapor, & sapidus: quorum significations vide suis locis. Transfertur & ad animum, pro sapientem esse, seu recta mente prædictum esse. ξιανός chacham. φροντίς. GAL. Estre sage & posé. ITAL. Esser in cervello, esser savio. GER. Weis oder wißig sein/verstendig sein. Hisp. Saber, o tener prudencia. ANG. To be wise and witty. Plaut. Most. sc. 3. a. 1. ut lepida scelestæ Scapha sapit tructum! ut res sententiæque tenet amantum. Idem Mil. sc. 3. a. 2. Mihi ego vide, mihi sapio. (id est, sanus sum mente) mihi credo plurimum. Idem Afr. sc. 3. a. 2. Ne me attinges, si sapis. Ibid. sc. 2. a. 4. Ne illa plus aut minus, quam sapiat. Idem Mil. sc. 2. a. 2. Non habet plus sapientæ quam sapis, &c. Terent. in Eunuch. Si sapis, neque præterquam quas ipse amor molestias habet addas: & illas quas habet, rectè feras. Martial.

Nubere vis Prisco? non miror, Paula, sapisti.

Cic. 3. Offic. Quem qui audiunt, intelligere etiam sapere plusquam ceteros arbitrantur. Quandoque dativo jungitur. Plaut. in Trium Haben' tu amicum, aut familiarem cui pectus sapiat? Hic sapit rem suam, id est, scit quid tibi agendum sit. Idem sc. 3. a. 1. Reète ego meam rem sapio. (q. d. define monere.) Sapit ad genium: id est, novit curare cuticulam, & indulgere genio. Si sapis, quod sis nescis. Idem Heanton. Tu nescis, quod sis, Dromo, si sapies. Proverbium significans te quod scias effutire non debere, &c. Accipitur etiam lapio pro refero: ut illud apud Persium,

Quum sapimus patruos,

Hoc est, quum sapientiam patruorum referimus. Ad hunc modum dicimus, Liber hic sapit hæresin, Phrasis sapit Græcanismum: hoc est, referrit hæresin, vel Græcanismum. Hujus composita sunt, despicio, & despicio: quorum significata explicitur in verbo Despicio.

Sapientes, tis, qui sapit. ξιανός chacham nabón, οὐφές. GAL. Sage, prudent, bien avisé. ITAL. Sapiente, saggio, saputo. GERM. Weis, verständig. Hisp. Sabio o prudente. ANG. VVise. Cic. 4. in Catil. Misera mors sapienti non potest accidere. Horat. lib. 1. Epist. 7.

Vir bonus & sapiens dignis ait esse paratum.

Idem 2. Epist. 1.

Sed tuus hic populus sapiens.

Tacit. lib. 3. Cæteri ad sapientiora convertere. Ovid. 13. Metam.

Qui nisi pugnacem sciret sapiente minorem Esse.

Sapiens etiam de brutis dicitur. Plaut. Afr. sc. 3. a. 3. Neque te equo magis est ullus sapiens equus. Sapiens tribus modis dicitur: Primò, qui scientiam aliquam optimè tenet: ut Aristoteles in Philosophia, Acilius in Iure civili. Secundò, qui per longam etatem rerum multarum cognitionem adeptus est: ut Cato. Tertiò, qui circa præcepta bene vivendi, & cognitionem versatur: qualis fuit Lælius. Cic. de Amic. Unum accepimus Apollinis oraculo sapientissimum judicatum. Sapiens ad. Idem 10. Philip. Quis aut sapientior ad conjecturam rerum futurarum? Sapiens operis. Horat. 1. Serm. satyr. 3. & Gell. c. 8. lib. 13. Sapiens rerum humanarum. Sapiens significat & prudentem, & doctum. Plutarch. in Gracch. Iuris magistrorum, Sapientes olim dicti, Gell. cap. 1. lib. 4.

Sapientia, est ut ait Cic. 4. Tusc. rerum divinarum, atque humanarum scientia, cognitione, quæ cujusq; rei causa sit. ξιανός chacham nabón τε βανάβ. οὐφία. GAL. Sageffe. ITAL. Sapientia. GER. Weisheit. Hisp. Sabidura, pru. encia. ANG. VVisdom. Idem 2. Offic. Sapientia est (ut à veteribus Philosophis definitum est) rerum divinarum & humanarum, causarumque, quibus hæres continentur, scientia. Idem 1. Offic. Princepsque omnium virtutum est illa sapientia, quam οὐφία Græci vocant: & qui eam profitetur sapiens, οὐφές, appellatur. Unde qui nunc philosophi dicuntur, primù οὐφές à Græcis, à nostris sapientes dicebantur. Neque quemlibet eo nomine olim dignabamur. Vix enim septem eodem tempore invenit Græcia, quibus id nominis deferret: quorum nomina & patria sic se habent: Thales Milesius; Solon Salaminius, seu Atheniensis; Chilon Læcædemonius; Pittacus Mitylenæus; Bias Prienæus; Cleobulus Lindius; Periander Corinthius. Sed postea Pythagoras primus non sophum se, sed Philosophum appellavit, hoc est, non sapientem, sed sapientiæ amatorem; & scientiam ipsam, non Sophiam, sed Philosophiam nuncupandam existimavit, quod hominum neminem, sed solum Deum sapientem judicaret. Sapientia non obvertit. Mox, beneficiata res non est. Senec. Epist. 91. (quia scilicet labore nostro queritur) Idem Epist. 54. Philosophia (sive sapientia) non est res subseciva, ordinaria res est. Vetus & memorie filia οὐφία dicitur à Gellio cap. 8. lib. 13. Sapientia pro calliditate. Liv. lib. 1. dec. 5. Pro mente usurpatur, per meton. adjuncti; qua scilicet sapimus, id est, intelligimus, sive recte, sive pravè.

Sapientipotens, eratis, penultima corr. qui sapientia multum valet, quem admodum Bellipotens, qui plurimum potest bello. Est autem vox Enniana satis dure composita Cic. 2. de dñin. Postremò quanquam semper fuit, ut apud Ennium est, stolidum genus Æacidatum, bellicipotens magis quam sapientipotens, tamen hanc versus amphibolum intelligere potuisse.

Sapienter, adverbium. οὐφία. GAL. Sagement. ITAL. Saviamente. GER. Meißlich.

Melissich. Hisp. *Sabia*, d prudenter. ANG. *Wisely*. ¶ Ter. in *Andr.* Sapienter vitam instituit. Cic. pro domo sua. Quia jus à majoribus nostris, qui non sicut & fallaciter populares, sed vere & sapienter fuerunt, ita comparatum est, &c. Idem *Curiōni lib. 1.* Nemo est qui tibi suadere sapientius possit teipso. Ovid. 13. *Metam.*

Pérque deos oro, quos hosti nuper ademi,
Per se quid superest quod sit sapienter agendum, &c.

Plaut. *Men. sc. 6. a. 5.* Imperium meum sapienter habeatis curae. Idem *Aul. sc. 5. a. 3.* Sapienter actum & consilio bono. Idem *Curc. sc. 3. a. 4.* facis sapientius, quam pars lenonuit.

Sāpor, is, est qualitas illa quam gustu dignoscimus. ¶ οὐ τάβαν χός, χωύος. GAL. *Savoir, gout, ITAL. Sapore.* GERM. Der geschmack eines dings so man versucht. Hisp. *Sabor de lo que se gusta.* ANGL. A taste, savour or smack. ¶ Saporum vero decem sunt genera (ut docet Plin. lib. 15. c. 17. sc. dulcis, suavis, pinguis, amarus, austerus, acer, acutus, acerbus, acidus, & salsus). His duo item alia genera videtur addere. Ovid. *Eleg. 1. lib. 4. Trist.* cum ait:

Ilo quo nocuit grata sapore fuit.

Et Eleg. 6. lib. ejusdem.

Et ne sint tristi poma sapore facit. sup. tempus.)

Cic. 3. de finib. Ut enim mel eti dulcissimum est, suo tamen proprio genere saporis, non comparatione cum aliis dulce esse sentitur. Plin. lib. 15. c. 18. Quæ odoratiora, non eadem in gusto tenera: quia non sunt pariter odor & sapor. Quamobrem cirreis odor acerrimus, sapor asperimus, quandantenus & cotoneis, nullusque odoris fiscis. Virg. lib. 4. *Georg.*

Affer in ora sapor.

Quintil. lib. 1. c. 10. Et muta animalia melius illum inimitabilem humanæ rationi saporem vario florum ac succorum genere perficiunt. Idem lib. 1. c. 1. Ut sapor, quo novas imbuas, durat, &c. ¶ Ponitur aliquando sapor per translationem pro jucunditate sermonis. Cic. de clar. *Orat.* Gravius obruebat nescio quo sapore vernacula.

Sapor, saporem facio. inde

Saporatus, sapidus factus, sapore imbutus, delibutus, ιδυσθεός, ξεκριθεός, ξυλιθεός.

Sapidus, a, um, quod gratum saporem habet. ξεχυλός. GAL. *Savoureux.*

ITAL. *Saporito.* GERM. *Wolgeschmack am versuchen.* Hisp. *Sabroso al gusto.* ANGL. *That hath a good taste, smak or relish.* ¶ Cujus contrarium est Insipidus, sine sapore: ut, Caseus sapidus. Vinum insipidum.

Sapires, οὐαίδες Steph. Populi in Ponti mediterraneis, qui & Sabires οὐαίδες dicuntur. Meminit horum & Orpheus in *Argonauticus.*

Sapis, fluvius Italiae in Flaminia prope Cefanem urbem, auctor est Plin. lib. 3. c. 15. ¶ Est & Sapis Gallia Cisalpina fluvius Senogalliam urbem subterlabens, juxta quam & Isaurus fluit. Lucan. lib. 2.

Crustumiumque rapax, & junctis Sapis Isauro.

Vulgò *Albo en marca de Ancona.*

Sapium, pīscis genus. Forum Rom.

Sapo, male. gen. ηρίθ. σμέλη, σμήσης, ο σόπου. GAL. *Du savon.* ITAL. *Savone.* GERM. *Seiffen.* Hisp. *El xabon.* ANGL. *Sope, or any thing to scour and cleanse with.* ¶ Plin. lib. 28. cap. 12. Prodest & sapo Gallorum hoc inventum rurilandis capillis ex sevo & cinere. Optimus fagino & carpino duobus modis, spissus ac liquidus: uterque apud Germanos majori in usu viris quam foeminis. Martial. *Epi-* gram. 26. lib. 14.

Saponaria, herba: sic dieta ab abstergendi potentia, qua folia pollut. Succum etenim quandam ex se emittunt, dum confricantur, saponis ferè modo extergentem.

Sapor, vide *Sapo.*

Sappa, ligo.

Sappula, parva sappa. Sappa. quasi tarcula.

SAPPHIRUS, gemma. ηρίθ. *sappir. οὐαίδες.* GAL. *Saphir.* ITAL. *Zaffiro.* GERM. Das edel gestein so man Saphir nennt. Hisp. *El zafiro piedra preciosa.* ANGL. *A saphirre stone.* ¶ Lapis pretiosus, coloris aërij, aureis punctis collueens, de quo vide pluta apud Plin. lib. 38. cap. 9.

Sapphiratus, a, um, οὐαίδες. Sapphiritis intextis vatiegatus. Sidonius, Ac si sub versicoloribus figuris vemens herbida crusta sapphiratos.

Sapphirinus, a, um, adject. ad sapphirum pertinens: ex sapphiro factus. οὐαίδες. GAL. *De saphir.* ITAL. *Di zaffiro.* GERM. *Cines Saphirs.* Hisp. *Cosa de zafiro.* ANGL. *Of saphirre.* ¶ ut, sapphirinus lapis Plin. lib. 37. c. 2.

SAPPHICUS, οὐαίδες, insignis poëtria fuit carminis inventrix, quod ab ea Sapphicum appellatur. Ferunt nonnulli fuisse duas hoc nomine: quarum una Eresia, quæ & antiquior, Lyrica, qua tempestate Alcaeus claruit, Terpsichorus, & Pitthacus, tempore Tarquinij Prisci. Ea plectrum prima invenit: scripsit Lyricos modulos, Epigrammata, Elegidia, Iambos, & Monades. Altera Mitylenæa, longè junior, cuius pulcherrimum opus ad amicum Phaoneum extat. Scripsit & alia multa apud Græcos, ut meritò nona inter Lyricos poëtas annumeretur. Antipater autem Sidonius sic de ea scribit.

Mημονούσιον εἰς λάμποντα, ἐτ' ἔκλιτε τῆς μελιφόρων.

Sappho, id est, Mnemosynem matrem Musarum cepit stupor, quādō audivit dulisonam Sappho. Nunquid decimam Musam habent mortales? Sapphicus, a, um, ad Sappho pertinens: sive à Sappho ortum, sive dilectum & frequentatum. Ita tamen Sapphicum, quod à Sappho præcipue usurpatum, & cum gratia excultum fuit.

SAPRUM, οὐαίδες, Plin. lib. 28. cap. 9. appellat casei quoddam genus putridum, quod cum sale & sorbis siccis è vino tritum epotumque medetur celiacis. Graci οὐαίδες, vocant putridum: unde & Saprofagi Σαπροφάγοι dicuntur, qui putridis vescuntur: & verbum οὐαίδες, quod est putridis vesci. Quo quidem verbo etiam Marialis utitur lib. 3.

Nescio quod stomachi vitium secretius esse

Suspicio: ut quid enim Baticē οὐαίδες. Sappo, a, um, οὐαίδες, est putris, e, ex οὐαίδες putrefacio.

Sapsa, a veteribus dictum est, pro Ilsa, vel scipsa. Ennium, Quæ tes sap-

Galepini Pars I. I.

sam loco sele ostendat.

Sarabara, vestis medica, fluxa, Tum.

Sarabūs, muliebre pudendum. Rh.

Saraca, Ptolemaeo lib. 6. cap. 2. Oppidum in Mediterraneanis Mèdit, & eidem lib. 5. c. 10. Sarace civitas in Colchide.